
 

Area Servizi Turistici N. 38 del 17-09-2020 Pag. n. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TURISTICI 

 

 

 

 

Numero 

38 

Data 

17-09-20 

Oggetto:  "55° Tirreno Adriatico. Due mari un solo Re". Impegno 

di Spesa a favore della società RCS Sport, con sede in 

Via Rizzoli 8  20100 Milano PI 09597370155; CIG 

8433478634 

 

 

N.  853 del Registro Generale 

 

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  diciassette del mese di settembre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
PREMESSO 

 

CHE nell’ambito della manifestazione ciclistica agonistica “55° Tirreno-Adriatico. Due mari un 

solo Re” la città di Cascia è stata scelta quale meta di arrivo della 4° tappa Terni-Cascia e che 

detta manifestazione si terrà il giorno 10 settembre 2020;  

CHE la “Tirreno-Adriatico” è una delle corse a tappe più importanti e prestigiose di inizio 

stagione ciclistica e che la stessa, stante la sua notevole rilevanza dal punto di vista turistico, 

costituisce un importante occasione per la promozione, la valorizzazione, l’incremento della 

visibilità e il rilancio dell’offerta turistica locale in un momento di forte crisi congiunturale;  

CHE la realizzazione della manifestazione di cui in oggetto si pone in linea con principi posti 

dal MTU (Det. Dir. 3927 dell’11/05/2020), in particolare per quanto concerne le caratteristiche 

di innovazione, sostenibilità, accessibilità e custumer experience e che detta manifestazione è 

stata concepita ricalcando inoltre le seguenti direttive: incremento della raggiungibilità, 

incremento della visibilità, Incremento della attrattività puntando sui Borghi, sulle attività 

outdoor e sul fattore ambientale, Incremento della fruibilità del territorio, Eventi comunicativi; 

Valorizzazione del patrimonio culturale locale e creazione di reti locali;  

CHE ai fini della realizzazione della manifestazione in oggetto la società RCS Sport, con sede 

in Via Rizzoli 8 – 20100 Milano ha presentato, con nota prot. 8775 del 15.07.2020, il proprio 

preventivo di spesa pari ad Euro 45.000,00 oltre IVA nella misura di legge, firmato per 

accettazione il 22.07.2020 a seguito di stanziamento somme da parte del Consiglio Comunale; 

CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 22.07.2020 è stato iscritto nel Bilancio 

Corrente esercizio apposito capitolo di spesa nel quale risulta esservi la necessaria capienza per 

l’organizzazione e la realizzazione della manifestazione di cui in oggetto e che dette somme 

sono iscritte al Cap. 1776 Art. 11 cod. 07.01-1.03.02.02.005 del Bilancio Corrente Esercizio;  

CHE con nota prot. 9710 del 03.08.2020 la società RCS Sport trasmetteva a questo Ente tutta la 

documentazione tecnica ed amministrativa finalizzata alla realizzazione della manifestazione 

sportiva, includendo la cronotabella, l’individuazione delle aree da destinare ai servizi, la 



 

Area Servizi Turistici N. 38 del 17-09-2020 Pag. n. 2 

documentazione tecnica di corredo nonché lo schema di Convenzione per la regolamentazione 

dei rapporti tra il Comune di Cascia e la RCS Sport;  

CHE con D.G.M n. 84 del 10.08.2020 questo Ente ha provveduto ad approvare lo schema di 

Convenzione che regola i rapporti tra il Comune di Cascia e RCS Sport conferendo mandato al 

Sindaco di Cascia di sottoscrivere la stessa nonché ad autorizzare la realizzazione della 

Competizione Ciclistica in oggetto;  

CHE il Sindaco del Comune di Cascia ha provveduto a sottoscrivere la convenzione tra questo 

Ente e RCS Sport in data 24.08.2020 accettando tutte le condizioni ivi previste e impegnandosi 

alla realizzazione della manifestazione in oggetto;  

CHE con la su richiamata D.G.M questo Ente ha concesso il patrocinio da parte del Comune di 

Cascia ai fini della realizzazione della 4° Tappa Terni-Cascia nell’ambito della “55° 

Tirreno-Adriatico” demandando ai responsabili degli uffici interessati l’adozione di tuttigli atti 

conseguenti e necessari alla buona riuscita dell’evento ivi inclusa l’individuazione del personale 

di supporto all’organizzazione dell’Evento 

 

DATO ATTO 

 

CHE l’amministrazione comunale, autorizzando la realizzazione della manifestazione de quo, 

ha inteso sostenere, anche ai fini del rilancio del settore turistico e della promozione e 

valorizzazione del patrimonio naturalistico, paesaggistico e ambientale del Comune di Cascia 

anche attraverso la realizzazione di grandi eventi comunicativi in linea con gli obiettivi del 

MTU (Det. Dir. 3927 dell’11/05/2020); 

CHE sebbene sia per tipologia che per importo l’affidamento dei servizi di cui al presente atto 

rientrino nelle fattispecie di cui all’art. 36 co. 2 lett. b non è stato possibile richiedere tre 

preventivi in quanto tutti i diritti relativi all’organizzazione, alla realizzazione e alla promozione 

della manifestazione denominata “Tirreno Adriatica” sono di proprietà esclusiva della Società 

RCS Sport, con sede in Via Rizzoli 8 – 20100 Milano PI 09597370155; 

CHE per la natura altamente specialistica dei servizi relativi all’organizzazione della 

manifestazione de quo non è possibile reperire gli stessi sul Me.Pa o altre piattaforme di 

e-procurement;  

CHE, sebbene al Cap. 1776 Art. 11 cod. 07.01-1.03.02.02.005 del bilancio corrente esercizio vi 

siano iscritte le risorse necessarie per un importo complessivo di Euro 54.900,00 (di cui Euro 

9.900,00 per IVA nella misura di legge), occorre provvedere all’assunzione di apposito 

impegno di spesa in favore della società RCS Sport, con sede in Via Rizzoli 8 – 20100 Milano 

PI 09597370155;  

VISTO il D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, in particolare: 

- l'articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni; 

- l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti; 

- l'articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

- l'articolo 32 sulle fasi della procedura di affidamento 

 

VISTO che la scelta del contraente è avvenuta sulla base dell’art. 36 co. 2 lett. a del D.lgs 

50/2016 visto che l’affidamento è avvenuto sulla base di diritti esclusivi di proprietà della 

società RCS Sport, con sede in Via Rizzoli 8 – 20100 Milano PI 09597370155;  

VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente codice CIG 8433478634 

DATO ATTO che come riconfermato dagli atti d’ufficio che sebbene non allegati alla presente 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale per la società RCS Sport sono stati accertati 

positivamente i requisiti in appresso indicati:  

A) Iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per attività attinenti all’oggetto del 

presente atto; 

B) Inesistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 



 

Area Servizi Turistici N. 38 del 17-09-2020 Pag. n. 3 

C) Regolarità fiscale e contributiva. 

 

DATO ATTO che la società RCS Sport, con sede in Via Rizzoli 8 – 20100 Milano PI 

09597370155 risulta essere in regola con il DURC come attestato dalla nota INPS_20753730; 

DATO ATTO che nella Convenzione che regola i rapporti, ed in particolare l’Art. 8, RCS 

Sport ha dichiarato, ai sensi della L. 136_2010 il seguente conto corrente dedicato: Intesa 

Sanpaolo SpA Fil.1902; IBAN: IT47G0306909537100000007063; ABI: 03069 CAB: 09537; 

BIC: BCITITMM; 

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per 

l'assunzione e la liquidazione delle spese è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il 

quale provvede ad adottare apposite determinazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

DATO ATTO che la presente determinazione: 

- diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.183, comma 7 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario; 

- anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di cui alla legge 

n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 

 

VISTO il d.lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici per lavori, servizi e forniture); 

VISTO il d.lgs n. 267/2000 e s.m.i (T.u.e.l) ed in particolare quanto previsto dall’art. 192 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati di: 

1. DI APROVARE le premesse esposte in narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. DI DARE ATTO che l’individuazione del contraente è avvenuto ai sensi dell’art. 36 co. 2 

lett. a del D.lgs 50/2016 sulla base di diritti esclusivi di proprietà della società RCS Sport, 

con sede in Via Rizzoli 8 – 20100 Milano PI 09597370155; 

3. DI IMPEGNARE   a favore della ditta RCS Sport, con sede in Via Rizzoli 8 – 20100 

Milano PI 09597370155 la somma complessiva di Euro 54.900,00 (di cui Euro 9.900,00 per 

IVA nella misura di legge), imputando la stessa nel Bilancio corrente esercizio al CAP 1776 

Art. 11 cod. 07.01-1.03.02.02.005 

4. DI PROVVEDERE alla liquidazione delle somme spettanti ad RCS Sport secondo le 

modalità previste dall’art. 7 della Convenzione che, sebbene non allegata costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  

5. DI RICONFERMARE che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente codice CIG 

8433478634 

6. DI DARE ATTO che il RUP è il Dott. Angelo Aramini ai sensi dell’art.  31 del D.lgs 

50/2016 e della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.183, 

comma 7 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario; 

8. DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, 

nonché sul profilo internet del Comune di Cascia – “Amministrazione Trasparente 

 
 
404 

 

 
38 

 

 



 

Area Servizi Turistici N. 38 del 17-09-2020 Pag. n. 4 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Aramini Angelo 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,17-09-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

====================================================================== 

 

 

E 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

03-11-20 al 18-11-20 Registro Albo pretorio n. 1569 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 03-11-20                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

 

' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

Aramini Angelo 

 

Li, 

 

 

====================================================================== 

 


